
CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DOS OUROS 
Rua Padre Letícia, nº 150, Centro – CEP 37.548-000 – Conceição dos Ouros – MG 

CNPJ: 04.812.532/0001-84  
Tel.: (35) 9 99787112 – Compras e Licitações  

E-mail: licitacaocmo@conceicaodosouros.mg.leg.br 
 

ATA DE SESSÃO DE JULGAMENTO  

DATA: 08/05/2025 

PROCESSO: 021/2025 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2025 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MICROFONES PARA A 

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DOS OUROS 

 ÀS 09h do dia 08 de maio de 2025, na sala de Licitação/Compras da Câmara Municipal de 

Conceição dos Ouros, reuniu-se o Agente de contratação, Sr. Daniel Henrique Lopes, 

acompanhado de sua equipe de apoio, para o ato de apreciação dos procedimentos administrativos 

visando a contratação de pessoa jurídica para fornecimento de microfones para a câmara 

municipal de conceição dos ouros, Por meio de dispensa de licitação nº 021/2025 processo 

administrativo nº 021/2025, onde foi publicado o edital de aviso de dispensa, na data de 

05/05/2025, no site oficial da Câmara Municipal de Conceição dos Ouros, a fim de receber 

propostas adicionais https://www.conceicaodosouros.mg.leg.br/licitacao/processo-021-2025, 

onde o prazo final para envio das propostas, foi  08/05/2025 ás 08:59. Até o horário estabelecido, 

houve 01 proposta adicional recebida da seguinte forma : 

  RAZÃO SOCIAL: FRANCA CENTER LUZ, MONTAGEM DE ESTRUTURA LTDA  

  CNPJ: 10.433.080/0001-22   

ITEM DESCRIÇÃO UND QTDE VALOR UN. VALOR TOTAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
01 

Microfone KDSW-382M da 
marca Kadosh é um sistema 
com dois microfones que 
trabalham na frequência 
UHF, sendo o equipamento 
de transmissão de áudio ideal 
para eventos e locais de 
pequeno porte, como 
instalações em igrejas, salas 
de conferências, salas de 
aulas e espaço para 
apresentações ao vivo. 
 
Os microfones do sistema 
KDSW-382M são leves e 
não possuem fio, 
característica que vai te 
proporcionar uma maior 
liberdade de movimentação, 
sem perder a qualidade de 
áudio. 
 
O sistema passou por uma 
atualização e agora conta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Und 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
01 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 750,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 750,00 

https://www.conceicaodosouros.mg.leg.br/licitacao/processo-021-2025


CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DOS OUROS 
Rua Padre Letícia, nº 150, Centro – CEP 37.548-000 – Conceição dos Ouros – MG 

CNPJ: 04.812.532/0001-84  
Tel.: (35) 9 99787112 – Compras e Licitações  

E-mail: licitacaocmo@conceicaodosouros.mg.leg.br 
 

com um receptor bivolt 
com display LCD, que 
recebe todos os sinais e 
eletronicamente separa o de 
qualidade superior. O 
receptor conta com controle 
de volume para canal A e B, e 
dois indicadores de LED AF 
e RF para os dois canais em 
seu painel frontal, e na parte 
traseira, duas saídas XLR, 
uma para cada canal, duas 
antenas UHF e uma entrada 
para fonte DC. 
 
Os microfones possuem 
áudio com nitidez, capaz de 
proporcionar agudos claros e 
graves presentes. Seu 
funcionamento é através de 2 
pilhas alcalinas AA de 1.5V. 
Fácil de usar, basta apenas 
ligar o microfone e o 
receptor, a seleção da 
frequência será feita de 
forma automática. 
 
Os dois microfones possuem 
botão Liga e Desliga, botão 
MUTE, e capacidade para 2 
pilhas alcalinas AA. Para 
inserir a pilha, basta girar no 
sentido anti-horário a parte 
inferior do microfone (abaixo 
do botão). O microfone 
também acompanha 1 fonte 
de energia bivolt para o 
receptor e 4 pilhas alcalinas 
AA. 
 
O KDSW-382M foi 
certificado por um dos 
melhores laboratórios do 
Brasil e homologado pela 
Anatel, operando na 
frequência de UHF 655.75 a 
664.75 MHz. 
CARACTERÍSTICAS 
- Marca: Kadosh 

- Modelo: KDSW-382M 



CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DOS OUROS 
Rua Padre Letícia, nº 150, Centro – CEP 37.548-000 – Conceição dos Ouros – MG 

CNPJ: 04.812.532/0001-84  
Tel.: (35) 9 99787112 – Compras e Licitações  

E-mail: licitacaocmo@conceicaodosouros.mg.leg.br 
 

- Cor: Preto 

- Tipo: Microfone sem fio de 

mão 

- Material: Plástico de alta 

resistência 
Quantidade de microfone: 
2 microfones 
 

- Padrão polar: Cardioide 

- Cápsula: Dinâmica 

- Banda UHF 

- Potência de saída: 5 mW 

- Alimentação: 2x pilhas 

alcalinas AA 1.5V 

- Vida útil da pilha: Até 10h 

de uso 

- Adequado eventos e 

locais de pequeno porte 

- Itens inclusos: 02 

Microfones sem fio, 01 

Receptor, 01 Fonte Bivolt 

100/240V, 04 Pilhas e 01 

Manual de instruções 

- Acompanha Nota Fiscal 

- Garantia da loja: 90 dias 

- Dimensões: 35 cm x 30 cm 

x 7 cm 

- Peso: 1,340 kg 
 
 
RECEPTOR: 
 
- Cor: Preto 

- Frequência portadora: UHF 

655.75 – 
664.75 MHz 
- Relação sinal/ruído: 100 dB 

- Faixa dinâmica de resposta: 

100 dB 

- Modulação: Analógico 

- Radiação perdida: -60 dBc 

- Resposta de frequência: 40 



CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DOS OUROS 
Rua Padre Letícia, nº 150, Centro – CEP 37.548-000 – Conceição dos Ouros – MG 

CNPJ: 04.812.532/0001-84  
Tel.: (35) 9 99787112 – Compras e Licitações  

E-mail: licitacaocmo@conceicaodosouros.mg.leg.br 
 

Hz - 16 KHz 
- Distorção de áudio: 0.02% 

- Modo de trabalho: 100 mA 

- Estabilidade de frequência: 

0.03% 

- Sensibilidade: 5 dBuV 

- Taxa de interferência: 80 dB 

- Corrente de trabalho: 450 

mA 

- Com Display LCD 

- Botão Liga/Desliga 
Controle de Volume para 
canais A e B 

- Indicadores de LED 

AF/RF para canais A e B 

- 02 antenas (01 para 

cada canal) de uso 

obrigatório 

- Saída de áudio: 02 XLR 

Balanceados 

- Tensão: 100-240V (bivolt) 

- Fonte de alimentação: DC 

12-15V 
MARCA: KADOSH KDSW-
382M 

VALOR TOTAL: R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais) 

Realizando a análise da proposta da empresa FRANCA CENTER LUZ, MONTAGEM 

DE ESTRUTURA LTDA, concluímos que a mesma, não atende as especificações do termo de 

Referência do edital de aviso de Dispensa. 

Conforme o termo de referência estabelecido no processo 021/2025 Dispensa 021/2025, 

o microfone deve ter as seguintes especificações:  

MICROFONE SEM FIO CONJUNTO 

•Quantidade de Microfones: 02 microfones 

• Tipo de microfone: Dinâmico, com cápsula cardioide para máximo ganho antes do 

feedback. 

• Sistema sem fio: Plug-and-play, ideal para pequenos palcos, clubes e eventos. 

• Frequências de operação: A/C: 537,5 MHz - 539,3 MHz; B/D: 537,9 MHz - 

540,4 MHz. 

 



CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DOS OUROS 
Rua Padre Letícia, nº 150, Centro – CEP 37.548-000 – Conceição dos Ouros – MG 

CNPJ: 04.812.532/0001-84  
Tel.: (35) 9 99787112 – Compras e Licitações  

E-mail: licitacaocmo@conceicaodosouros.mg.leg.br 
 

• Resposta de frequência: 40 Hz a 20 kHz, garantindo reprodução sonora clara e 

natural. 

 

• Modulação: FM. 

• Sensibilidade: 100 dBm. 

• Fonte de alimentação: 110/220V, com kit conector universal. 

• Bateria: Até 30 horas com uma única pilha AA. 

• Saída: Jack 6,5 mm. 

• Transmissor de mão: Inclui interruptor ON/OFF/MUTE e globo de arame 

resistente para proteger a cápsula. 

• Acessórios incluídos: Receptor, espuma, tampa da bateria e suporte. 

 

  

A proposta apresentada pela empresa FRANCA CENTER LUZ, tem o microfone da 

marca KADOSH modelo KDSW 382-M sendo ofertado. Essa marca e modelo é incompatível 

com o que foi exigido no termo de referência   pelos seguintes motivos: 

1- exigido no termo de referência : Resposta de frequência: 40 Hz a 20 kHz 

 

   O modelo KDSW 382- M  possui :  Resposta de frequência: 40 Hz - 16 KHz 

 

2- exigido no termo de referência : Até 30 horas com uma única pilha AA 

O modelo KDSW 382- M  possui ; Vida útil da pilha: Até 10h de uso. 

 
    Considerando que os microfones serão utilizados no Plenario da Câmara Municipal 

de Conceiçao dos ouros para realização de suas atividades, é de extrema importancia que a 

resposta de frequencia seja de 20 khz com captação rica em detalhes, tendo em vista que as 

sessões são transmitidas pelas midias sociais. 

 A diferença mais evidente entre um microfone que alcança 20 kHz (solicitado 

no termo de referência) e outro que vai até 16 kHz (ofertado pela empresa) está na 

clareza e brilho dos sons agudos, especialmente em: 

 Sons de "S", "F", "T" (ruído) da voz humana. 

 Detalhes de instrumentos brilhantes, como pratos de bateria (hi-hats, crash), 

violões com cordas de aço, e sintetizadores. 

 Ambiência e reverberações sutis, que ajudam a criar profundidade sonora. 

 Sendo assim, ficou evidente que a proposta adicional apresentada pela empresa 

FRANCA CENTER LUZ, não atendeu as exigências do edital e esta incompativel com o 

termo de referência. Com fundamento no art. 59, inciso I, da Lei nº 14.133/2021, que 

determina a desclassificação de propostas que não atendam aos requisitos do edital, 

combinado com o item 4.3.1 Ia) do aviso de dispensa 021/2025 que estabelece que “As 



CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DOS OUROS 
Rua Padre Letícia, nº 150, Centro – CEP 37.548-000 – Conceição dos Ouros – MG 

CNPJ: 04.812.532/0001-84  
Tel.: (35) 9 99787112 – Compras e Licitações  

E-mail: licitacaocmo@conceicaodosouros.mg.leg.br 
 
propostas de preço que não estiverem em consonância com as exigências deste     Edital serão 

desconsideradas julgando-se pela desclassificação “    

 Visando garantir a isonomia e a seleção da proposta mais vantajosa, decide-se 

pela desclassificação da proposta da empresa FRANCA CENTER LUZ, MONTAGEM 

DE ESTRUTURA LTDA. 

As demais propostas foram apresentadas pelas seguintes empresas: 

Credor: 
26679 - 

CLAUDIO DE 
ANDRADE 

Documento: 20.909.672/0001-21 Habilitado: S   

Ordem Ficha Produto Marca Qtd Un Preco Total Venc 

1 00002 
00000001551-MICROFONE SEM FIO 
(CONJUNTO) 

AKG 
WMS40 

1 CONJ 2690 2.690,00  

TOTAL CREDOR: 2.690,00 
 

 

Credor: 
26680 - AGBO 

EQUIPAMENTOS 
LTDA 

Documento: 47.341.576/0001-86 Habilitado: S   

Ordem Ficha Produto Marca Qtd Un Preco Total Venc 

1 00002 
00000001551-MICROFONE SEM FIO 
(CONJUNTO) 

AKG 
WMS40 

1 CONJ 2260 2.260,00  

TOTAL CREDOR: 2.260,00 

  A empresa AGBO EQUIPAMENTOS LTDA, apresentou sua proposta ofertando o 

microfone da marca modelo AKG WMSS40 (atendendo o que foi exigido no termo de referência) 

no valor de 2.260,00. Sua proposta foi classificada como a mais vantajosa sendo assim foi 

solicitado o envio dos documentos de habilitação, após a análise, a comissão habilitou a empresa 

e declarou como vencedora da dispensa 021/2025 a empresa AGBO EQUIPAMENTOS LTDA 

inscrita no CNPJ sob o nº 47.341.576/0001-86, com o valor total de R$: 2.260,00 (dois mil, 

duzentos e sessenta reais). 

Portanto, foram cumpridos os requisitos legais estabelecidos nos Art.72 e 75 da Lei 

14.133/2021. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, passando – se á assinatura da 

presente Ata pelo Sr. Daniel Henrique Lopes Agente de contratação e respectiva equipe de 

apoio composta pelas Sra. Gabriela Soares Balestero e pelo Sr. Andrei Ribeiro Simões   

  

Conceição dos ouros/MG, 08 de maio de 2025  

 

Daniel Henrique Lopes   

Agente de Contratação   

                  

     Andrei Ribeiro Simões                                                                       Gabriela Soares Balestero 

Equipe de Apoio                                                                                           Equipe de Apoio  

          


